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1 ÚVOD

Atletika se často označuje jako „královna sportů“, ale poslední roky pozoruji postupný

úpadek zájmu mladých atletů o tento sport. Upadající popularitu vidím nejen v atletických

klubech, ale i na závodech. Tyto okolnosti ve mně vyvolal myšlenku podrobněji se seznámit

s praktikami trenérů lehké atletiky.

Tématem této bakalářské práce je rozvoj atletických vytrvalostních schopností v

období adolescence ve vybraném atletickém klubu. Mezi hlavní důvody výběru tohoto tématu

řadím mé osobní zkušenosti, které jsem během své osmnáctileté kariéry v lehké atletice

nasbíral. Během této doby jsem měl možnost vyzkoušet si všechny disciplíny, které rozmanitá

atletika nabízí. Konkrétně od desetiboje, až po nejkratší sprinterské vzdálenosti. Mezi mé

nejvýznamnější úspěchy řadím, kromě navázání mnoho přátelských vztahů, také zisk dvou

zlatých medailí na mistrovství České republiky.

Vášeň, kterou jsem si vytvořil k tomuto sportu, mě nutí k vytvoření textu, který bude

přínosný v oblasti trénování mládeže v atletických klubech. Druhým důležitým důvodem je

poskytnout vzorový materiál, který by byl možný použít při vytváření nových tréninkových

plánů na další atletické sezóny nejen pro vybrané atletické kluby, ale také pro individuální

plány zaměřené na vytrvalost.

V teoretické části stručně uvedu organizace atletiky, dělení atletických disciplín,

tréninkové metody a jejich cykly. Dále nastíním základní dělení motorických schopností a

vývoj člověka. V praktické části uvádím vybrané kluby a provedu analýzu vybraných

tréninkových plánů trenérů vytrvalostních disciplín. Nasbíraná data pomocí deskriptivní

statistiky vyhodnotím. V závěrečné části shrnu nasbírané poznatky z výzkumné části.
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2 CHARAKTERISTIKA ATLETIKY

V první kapitole tohoto textu je nutné nejprve charakterizovat atletiku, která je často

označována za královnu sportů. Je to dáno tím, že z ní vycházejí přírodní pohyby, jako je

skok, běh, chůze nebo hod (Choutková & Fejtek, 1989).

Pojem atletika pochází z řeckého slova „áthon“, které představuje cenu, o kterou se

závodí. Atletika je značně starý sport, své kořeny má ve starověkém Řecku, kde byla

klíčovým sportem v rámci proslulých antických olympijských her. Starověký pentatlon byl

složen z disciplín atletických, kterými byl skok, běh, hod diskem, či hod oštěpem. Tato

atletická cvičení měla velký význam i ve středověku, kde byly běhy, skoky a hody součástí

lidových her a slavností, opět bez pravidel. Mezi oblíbené soutěže patřil vytrvalostní běh a

chůze (Šimon, 1997).

V rámci novodobé historii se rozvíjela atletika především v 17. století, a to v Anglii.

Zde se konaly především závody v bězích, závody byly vždy spojeny se sázením na vítěze. V

průběhu 19. století vznikaly v Anglii první sportovní kluby. První atletické závody se konaly

1845 v Eton College. První atletický klub London Athletics Club vznikl v roce 1863. Se

vznikem prvních atletických spolků a klubů dochází také k šíření atletiky jak do zbytku

Evropy, tak i do zámoří. V roce 1896, v rámci prvních novodobých olympijských her v

Athénách, byl Mezinárodním olympijským výborem ustanoven atletický program, jenž

obsahoval dvanáct disciplín a byl určen pouze pro muže (Jirka & Popper, 1990).

Snahy o uplatnění žen byly patrné již na začátku 20. století, ovšem organizovaně se

ženská atletika uplatnila až po válce. První Mezinárodní ženský sportovní svaz vznik v roce

1921 o rok později byly uspořádány první ženské světové hry v Paříži převážně s atletickým

programem. Až v roce 1928 se ženy účastnily Olympijských soutěží v atletice, a to v

Amsterdamu (Kössl, Štumbauer & Waic, 2008; Prukner, 2011).
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3 ORGANIZACE ATLETIKY

Atletika je sportem, v rámci kterého je testována výkonnost člověka, a to v síle,

rychlosti, vytrvalosti i koordinaci. Atletika tedy zastřešuje řadu disciplín, které se značně liší

svým specifickým výkonem. V rámci různých disciplín platí různé faktory, ať již technické,

somatické a jiné. Z tohoto důvodu se atletika různě dělí, jak je poukázáno dále (Šimon, 1997).

Zde je však vhodné na úvod uvést, že atletika má různé formy. V prvé řadě se jedná o

základní atletiku. Ta se zaměřuje na získání základů technik atletické chůze, běhů, skoků,

vrhů atd. Trénink probíhá s malým zatížením. Obsahem tréninků je běhání, skákání, vrhy,

především rekreační formou, dle pravidel, které se upravují. Tento typ atletiky má charakter

masový. Poté existuje atletika výkonností. Ta je zabezpečována již níže uvedenými

atletickými oddíly, různými institucemi, jako jsou např. sportovní školy atd. V rámci tréningů

se učí účastníci zvládat techniky a cílem je dosáhnout výkonů, které vyžadují přizpůsobení

režimu dne, či týdne. Dále existuje atletika vrcholová, která je trénována s maximálním

zatížením. Smyslem této atletiky je reprezentovat v zahraničí stát a získat v rámci světových

výkonů nejlepší výsledky. Poté existuje zdravotní technika, která je zaměřená na upevnění

zdraví, rekreační atletika, jejímž cílem je aktivně naplnit volný čas a posledním typem je

atletika kondiční, která využívá specifické i nespecifické pohybové činnosti z atletického

tréninku v jiných sportovních odvětvích (Prukner & Machová, 2011).

V rámci výkonové atletiky se realizují na národní úrovni různé soutěže, které jsou

zakončeny mistrovstvím České republiky v lehké atletice, v lehké atletice na dráze a mimo

dráhu.

V České republice působí různé atletické oddíly a atletické kluby. Atletický oddíl

definuje ČAS, jako součást tělovýchovné jednoty, resp. sportovního klubu. Nemá tedy vlastní

stanovy a nikde se neregistruje. Atletický klub již je samostatnou právnickou osobou. Díky

přijetí nového občanského zákona může být jen spolkem, který je u příslušného rejstříkového

soudu zapsán. Poté na úrovni krajů existují krajské atletické svazy. Jejích cílem je zajistit

krajské soutěže, věnovat se na své úrovni výchově a vzdělávání trenérů, starat se o činnost a

rozvoj útvarů talentované mládeže atd (Varhaník, 2019).

Vrcholový orgán v rámci české atletiky je Český atletický svaz neboli ČAS. Je to

samosprávné sdružení atletických klubů a oddílů, které působí v České republice. V evidenci

má cca 75 000 členů, kteří jsou rozmístěni mezi cca 315 oddíl a klubů. ČAS je členem

Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF). Prostřednictvím této asociace je také
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členem kontinentální Evropské atletiky. V rámci svazu je nejvyšším orgánem valná hromada.

Pravomoci tohoto orgánu jsou velmi široké. Mimo jiné do nich náleží volba předsednictva

ČAS. Představenstvo je statutárním orgánem svazu. Správu ČAS poté realizuje sekretariát,

který má sídlo v Praze na Strahově (ČAS, 2019).

Na mezinárodní úrovni se realizují nejrůznější soutěže, jako jsou olympijské hry,

mistrovství Evropy, halové mistrovství Evropy, Mistrovství světa, Zlatá liga, Diamantová liga

atd. V tomto případě se tedy již jedná o vrcholovou atletiku. Nejvyšší světovou organizací

v atletice je International Association of Athletics Federations. Tato organizace vznikla v roce

1912. V současné době je členem cca 214 národních federací, včetně výše jmenované ČAS.

Od roku 2019 se organizace jmenuje World Athletics (World Athletics, 2019).

3.1 Dělení atletických disciplín

V předešlém textu bylo předurčeno, že atletika obsahuje řadu různých disciplín

(Prukner & Machová, 2011). V prvé řadě je možné rozdělit atletické disciplíny dle charakteru

pohybové struktury.

Z tohoto pohledu se dělí:

• chůzi a běh (další dělení dle místa konaní: soutěže na dráze, na silnici, v přespolním

běhu),

• skok horizontální (skok do dálky, trojskok) a skoky vertikální (skok do výšky, skok o

tyči),

• vrh a hody (vrh koulí, hod oštěpem, hod diskem, hod kladivem),

• víceboje (desetiboj – muži, sedmiboj – ženy).

Dalším kritériem při dělení disciplín, je dle délky běžecké tratě. Z tohoto pohledu se

dělí aletické závody takto (Prukner & Machová, 2011):


[…]


S= 25‘

P= 20‘

ČZ= 71‘

KM= 12,7 km

Čt • 1km K – S – ABC – 3x100m

• 10km K (ø 48:16) / ø4:49

• 50‘ posilovna s medicinbalem, 2F

• 3x15 sauna

S= 30‘

R= 45‘

P= 50‘

ČZ= 48‘, KM= 11,3 km

Pá • 2km K (ø 10:33) / ø5:15 – S - ABC – 4x100m

• 200m-MK 200m-300m-MK 200m - 300m - MK 200m

-200m / (36-54-57-37)

• 5km (ø 31‘, po každém km rovinka 100m) + 1,3km V

• Protažení 15‘ + 2x13‘ pára + 20‘ vířivka, 2F

S= 40‘

R= 46‘

ČZ= 41‘

KM= 10,2 km

So • 3,5km K (ø 21:56) / ø6:15 – S - ABC – 2x100m

• 3x p.4‘ (4x100m kopce) + 1,5km V (ø 10:31)

• 15‘ válcování

• 10km (ø 53:17) / ø 5:16, 2F

• 30‘ posilování + 3x10‘ sauna

S=55‘

R= 30‘

P= 30‘

ČZ= 78‘

KM= 16,4 km

Ne • Volno

Tr. Je.= 12‘, Streč.=220‘,Rege.= 151‘,Posil.= 145‘,Čas zatí.= 327‘, Naběh. km= 68,2

km

Po
6.5.-12.5

• 12 bazénů ø 23‘ + 20‘ vířivka

R= 43‘

Út • 20 bazénů ø 41‘(volně) + 30‘ vířivka R= 71‘

St • Posilovna 45‘

• 6km K (ø 31:22) / ø 5:12 + 10‘ zpevňovací cvičení

P= 55‘

ČZ= 32‘

KM= 6 km

Čt • 2km K – S – ABC – 4x100m + 3km fartlek + 2km V

• Posilovna 20‘

S= 20‘

P= 20‘

ČZ= 35‘

KM= 7,4 km
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Pá • 2km K (ø 10:30) / ø5:14 – S - ABC – 2x100m

• 3x p. 3‘ 800m (ø 2:57-3:00-3:00)

• 35‘ infra sauna, 2F

S= 25‘

R= 35‘

ČZ= 25‘

KM= 4,6 km

So • Volno

• Cvičení břicho 20‘

P= 20‘

Ne • 9km (ø 55‘) / ø 5:28 ČZ= 55‘

KM= 9 km

Tr. Je.= 8‘, Streč.=45‘,Rege.= 149‘,Posil.= 95‘,Čas zatí.= 147‘, Naběh. km= 27 km

Po
13.5.-19.5.

• 2km K – S - ABC – 3x100m

• 4x500m p.4‘ (ø 1:40,9-1:40,8-1:42,1-1:42,1)

• 1km V

• 2km K, 2F

• 2x10 p‘.1‘ snožmo přes překážky

• 2km V

• 50‘ boulder, 3F

S= 30‘

ČZ= 96‘

KM= 9,3 km

Út • 1,5km R (svižně) – S – ABC – 5x100m

• 4x300m / MK

• 2km V + ø 15‘ + protažení 15‘

• 5km (ø 28:21), (ø5:38), 2F

S= 25‘

ČZ= 50‘, KM= 11 km

St • 2km R (10:43) – S – ABC – 4x100m

• Střídavá kola 2x p.3‘(5x250m/MK) + 2km V (ø 12‘) tep

144

• 45‘ posilovna, 2F

S= 30‘

P= 45‘

ČZ= 35‘

KM= 6,6 km

Čt • Volno

Pá • 3km R (ø 15‘)ø4:55 – S – 5x100m/MK

• 2km V(ø 11:14) ø5:31

• 20‘ protažení, 2F

S= 50‘

ČZ= 11‘

KM= 5,5 km

So • II. Liga mužů a žen

Ne • volno

Tr. Jed.= 9‘, Streč.=135‘, Posil.= 45‘,Čas zatížení.= 192‘, Naběh. km= 32,4 km

Po 20.5.-26.5.

• 1km K + 15‘ rotoped

P= 15‘

ČZ= 7‘

KM= 1 km

Út • Volno

St • 1km K – S – ABC – 5x100m / MK – 1,1km V

• 4x p.3‘ – 4x p.3‘ – 5x houpaček (100, 100, 100→)

• 1km K (ø6‘)

• Plavání 30‘ + vířivka 35‘, 2F

S= 30‘

R= 65‘

ČZ= 30‘

KM= 11,8 km
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Čt • volno

Pá • 1km K – S – ABC – 5x100m / MK

• 5x p3‘ 800m (ø 2:20)

• 30‘ posilovna, 2F

S= 30‘

P= 30‘

ČZ= 30‘

KM= 5,5 km

So • 2km K – S – ABC – 5x100m / MK

• 500m p.3‘ – 400m p.3‘ – 400m p.3‘ – 300m

(ø 1:41,5 – 80,8 – 77,5 – 56,8)

• 2km V (ø 14‘)

• Boulder 75‘, 2F

S= 30‘

ČZ= 100‘

KM= 6,1 km

Ne • Volno

Tr. Jed.= 7‘, Streč.=90‘,Rege.= 65‘,Posil.= 45‘,Čas zatíž.= 167‘, Naběh. km= 24,5 km

Po
27.-31.5.

• 15‘ posilování

• 20‘ plavání + 20‘ vířivka + 35‘ infra, 2F

R= 75‘

P= 15‘

Út
• 20 bazénů (50m)

• horolezecká stěna, 2F

R= 30‘

ČZ= 60‘

St
• 45‘ rotoped

• 3x 10‘ sauna

R=30‘

ČZ= 45‘

Čt volno

Pá volno

Tr. Jed.= 5‘,Rege.= 135‘,Posil.= 15‘,Čas zatíž.= 105‘