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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 58 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): průměrná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: průměrná

Využitelnost v praxi: nízká

Konkrétní připomínky k práci: Úvod: mohl být rozsáhlejší, chybí konkrétnější nastínění

zkoumaného problému. Teoretická část: má vhodně zvolenou strukturu, ale autor by měl

zahrnout poznatky od více různých autorů, čím by zaručil širší a hlavně hlubší náhled na

danou problematiku. Tento problém se prolíná celou teoretickou části práce. Autor správně

využívá předepsanou citační normu APA; z formálního hlediska nemám k teoretické části

vážnější připomínky.

Cíl práce, úkoly: cíl práce je stanovený jasně a srozumitelně. Pro jeho naplnění si autor

stanovil jednotlivé úkoly, které s cílem plně korespondují. Výsledky jsou zpracovány

přehledně grafickou formou s využitím sloupcových grafů, které doplňuje stručný popis.

Kapitola Závěry a Diskuze má spíš formu závěrů. Autor se snaží o vlastní náhled na

problematiku, chybí ale větší podpora ze strany odborné literatury, resp. komparace poznatků

různých autorů, se kterými by student mohl své výsledky konfrontovat a vyvozovat tak hlubší

závěry pro svoji práci. To by bylo jistě možné vzhledem ke kvalitě dat (viz přílohy práce),

které měl autor k dispozici. Je škoda, že více nevyužil jejich potenciál. Referenční seznam

odpovídá požadované normě APA.
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